
 
DETERMINAZIONE N.  160 

 

 22 AGOSTO 2018 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE RETE IDRANTI NEL CORPO D DELLO STUDENTATO S. 

BARTOLAMEO E RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI DELL’EDIFICIO SANBAPOLIS A TIS ENGINEERING DI ING. 

STEFANO BOSCHERINI 

  

CIG: Z6724DBCE3 
Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone in un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, tra cui lo studentato di S. Bartolameo e il centro servizi denominato 

Sanbàpolis. 

 

In occasione dell'ultimo rinnovo del C.P.I. dello studentato S. Bartolameo, è stata dichiarata la 

nuova attività "deposito cartaceo" presso il blocco D. Per la nuova attività si è reso necessario 

integrare l’impianto idrico antincendio con l’aggiunta di due cassette antincendio UNI45; inoltre il 

blocco D, in fase di costruzione non era stato oggetto di progettazione dell'impianto idrico 

antincendio in quanto non vi erano attività soggette ai controlli ai sensi del DPR n. 151 del 01 

agosto 2011. Avendo in occasione dell'ultimo rinnovo del C.P.I. dichiarato la nuova attività 

"deposito cartaceo" soggetta ai controlli, si ritiene indispensabile realizzare una progettazione 

dell'impianto esistente come integrato in occasione della nuova S.C.I.A. con la quale veniva 

segnalato il “deposito cartaceo”. 

 

Inoltre, il 22 ottobre 2018 il certificato prevenzione incendi della struttura denominata Sanbapolis è 

in scadenza come previsto dal DPR n. 151 del 01 agosto 2011 e necessita pertanto di rinnovo 

periodico con l’obbligo di asseverazione delle protezioni attive e passive da parte di un tecnico 

abilitato ed iscritto agli Elenchi del Ministero dell’interno. 

 

E’ stato pertanto contattato l’ing. Stefano Boscherini, laureato in ingegneria civile e iscritto all’albo 

dei tecnici specialisti in prevenzione incendi secondo il DM 5 agosto 2011, il quale ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire la progettazione dell’impianto idrico antincendio del corpo D allo 

studentato di S. Bartolameo, verso un corrispettivo pari ad € 847,31.= oltre a contributo 

previdenziale e IVA e a provvedere al rinnovo del certificato di prevenzione incendi dell’edificio 

Sanbàpolis, verso un corrispettivo pari ad € 3.300,00.= oltre a contributo previdenziale e IVA. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38648928


 2  

 

Ritenuto congruo il preventivo proposto, in quanto calcolato per la parte relativa alla progettazione 

ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 con l’applicazione del ribasso previsto dal protocollo tra la P.A.T. 

e gli ordini professionali e confrontato con incarichi già assegnati ad altri professionisti per la parte 

riguardante il rinnovo del CPI; 

 

verificato che all’interno dell’Ente non vi è personale disponibile in possesso di requisiti di 

adeguata professionalità e competenze per la progettazione di impianti idrici antincendio e per 

asseverare il rispetto dei requisiti di sicurezza antincendio, si rende indispensabile affidare 

l’incarico a un professionista esterno, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 3 della L.P. 

26/1993 e ss.mm e ai sensi dell’articolo 24, comma 1, lett. b) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84 

Leg.. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede il tetto massimo di euro 46.000,00, al netto di oneri 

fiscali e previdenziali di cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., 

che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, 

 

visto il curriculum vitae del professionista, con il presente provvedimento si propone di affidare 

all’ing Stefano Boscherini l’incarico in oggetto per un compenso complessivo di € 5.262,10.= IVA 

e contributo previdenziale compreso. 

 

Si prende atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’invio da parte del 

professionista del curriculum vitae aggiornato, nonché della dichiarazione sostitutiva comprovante 

il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016. 

 

La progettazione dell’impianto idrico antincendio del corpo D allo studentato di S. Bartolameo 

dovrà essere consegnata dal Professionista all’Opera Universitaria entro 90 (novanta) giorni dalla 

sottoscrizione capitolato, mentre la documentazione necessaria al rinnovo del  certificato 

prevenzione incendi dell’centro servizi denominato Sanbapolis dovrà essere presentata ai vigili del 

fuoco, corredata da tutte le asseverazioni necessarie, entro il 22 ottobre 2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento dell’incarico di 

progettazione dell’impianto idrico antincendio del blocco D allo studentato di S. Bartolameo 

e di rinnovo del certificato di prevenzione incendi dell’centro servizi denominato 

Sanbapolis; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla TIS engineering di ing. Stefano Boscherini – 

C.F.: BSCSFN79A03L364E e P.IVA: 02211520222 – con sede in 38068 Rovereto – via D. 

Pasqui, 28, come da schema di lettera allegato e relativo capitolato (all. 1, 2) che 

costruiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di quantificare il costo della progettazione dell’impianto idrico in € 1.075,06.= e il costo del 

servizio di rinnovo del certificato di prevenzione incendi in € 4.187,04.= entrambi con 

contributo previdenziale e IVA compresi, per un totale complessivo di € 5.262,10.=.  
 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) sulla macrovoce 041011 del budget del corrente 

esercizio per l’importo di € 1.776,32.= e per l’importo di € 3.298,88.= sulla macrovoce 

041011 dell’esercizio 2019 

 

5. di prendere atto che il professionista procederà a versare € 415,00.= (10% importo 

contrattuale) a titolo di cauzione definitiva, a garanzia del regolare adempimento delle 

obbligazioni contrattuali, così come previsto dall’art. 103 del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

6. di autorizzare l’ufficio ragioneria ad incassare il deposito cauzionale per l’importo di € 

415,00.= rilevando il credito verso il cliente sulla macrovoce 002003 e rispettivamente il 

debito verso lo stesso fornitore sulla macrovoce 024007040 per la relativa restituzione, 

previa comunicazione dell’ufficio incaricato della avvenuta conclusione del contratto senza 

riserve. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.:2 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 41011  

Centro di costo 11 € 1.776,32 – PRG 323 

Esercizio 2019 

Macrovoce 41011  

Centro di costo 11 € 3.298,88 – PRG 56 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

(GV/mm) 

 


